Администрация муниципального образования

Ленинградский район
Чернышевского ул., д. 179, ст-ца. Ленинградская, Краснодарский край, 353740

тел.: (86145) 7-07-99, факс  (86145) 7-35-88

ПРОТОКОЛ

КОМИССИИ ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ПОЖАРНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН

«25» января 2024 г.  № 2

В заседании комиссии принимали участие:

Шулико Ю.Ю. – глава муниципального образования Ленинградский

район, председатель КЧС и ПБ МО Ленинградский район;
Шумакова Н.Л. - главный специалист МКУ «Управление по делам ГО и

ЧС» муниципального образования Ленинградский район, секретарь комиссии.
Присутствовали:
Состав комиссии КЧС и ПБ муниципального образования

Ленинградский район (23 чел.).
Приглашены:
1) Руководители служб постоянной готовности, служб

жизнеобеспечения, главы сельских поселений МО Ленинградский район;
2) Колесник Александр Александрович - заместитель руководителя ГКУ

КК «Территориальный центр мониторинга и прогнозирования чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера»;

3) Свиридов Евгений Николаевич – начальник отдела наблюдательной
сети ГКУ КК «Территориальный центр мониторинга и прогнозирования
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

4) Паршиков Виктор Юрьевич - государственный инспектор
Тихорецкого инспекторского участка ГИМС.

Вопрос 1. О мерах по стабилизации неблагоприятной паводковой

обстановки на территории Ленинградского района и ликвидации
последствий неблагоприятных метеорологических явлений. (докладчик
Попов Б.Ю., содокладчики: Колесник А.А., Свиридов Е.Н., Скоробогаченко
И.С., Эпп С.Г., Пруцкова Л.В., Деркач О.А., Цымбал О.В.).

Докладчик доложил о подъёме уровня воды в реках и водоемах, местами
с достижением неблагоприятных отметок, а также о принимаемых мерах в
период неблагоприятных погодных явлений, о введении с 23 декабря 2023 года
режима «Повышенная готовность» на территории Ленинградского района.

2

Главы сельских поселений доложили о сложившейся оперативной
обстановке на территории вверенных им поселений, о количестве подтопленных
домовладений, о мерах, принимаемых для ликвидации последствий
подтопления в разрезе каждого поселения.

Вопрос 2. О мерах по обеспечению безопасности граждан на водных
объектах Ленинградского района в зимнем периоде 2024 г.(докладчик
Паршиков В.Ю.).

Докладчик доложил результаты анализа причин гибели людей на водных
объектах в 2023 году, о принимаемых мерах по снижению гибели людей на
водных объектах в Краснодарском крае.

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации
от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Приказа МЧС России
от 5 июля 2021 г. № 429 «Об установлении критериев информации о
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», Законом
Краснодарского края от 13 июля 1998 г. № 135-K3 «О защите населения и
территорий Краснодарского края от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», а также в целях организации сил и средств
Ленинградского муниципального звена территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций к реагированию на возможные чрезвычайные ситуации в период
неблагоприятных погодных явлений (дождевой паводок, половодье) комиссия
администрации муниципального образования Ленинградский район по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Р Е Ш И Л А:

По вопросу 1:
1. В рамках действующего режима «Повышенная готовность» для

сил и средств муниципального звена ТП РСЧС Ленинградского района
рекомендовать главам сельских поселений Ленинградского района:

1) всеми возможными способами продолжить немедленно доводить
прогноз погодных условий до населения, руководителей предприятий и
организаций, осуществляющих свою деятельность на подведомственной
территории. Особое внимание уделять неблагополучным, малоимущим и
многодетным семьям.

(Срок: до 12.02.2024 г.)
2) продолжать доведение информации о мерах безопасности гражданам,

освещение проблемных вопросов, проведение сходов граждан в поселениях;
(Срок: до 12.02.2024 г.)
3) продолжить выполнение противопаводковых мероприятий, проведение

аварийно-восстановительных работ. В связи с переувлажнением грунтов, в
местах стоков воды с полей и возвышенностей организовать отвод склоновой
воды от населенных пунктов, расположенных в низменной местности,
задействовав тяжелую технику;

(Срок: до 12.02.2024 г.)

3

4) вести постоянный мониторинг территории поселения, оказывать
помощь жителям, чьи придомовые территории подтоплены, по откачке воды,
прочистке дренажных каналов;

(Срок: по мере необходимости)
5) продолжить проведение комплекса мероприятий по расчистке ливневой

канализации на улицах;
(Срок: до 12.02.2024 г.)
6) организовать дежурство ответственных должностных лиц сельского

поселения за замеры уровня воды в реках. Иметь устойчивую связь, оперативно,
4 раза в сутки, информировать дежурную службу «ЕДДС» о складывающейся
обстановке;

(Срок: постоянно, в течение неблагоприятного погодного периода).
7) определить порядок информирования и оповещения населения в случае

возникновения чрезвычайных ситуаций с использованием звуковой
сигнализации, подвижных средств оповещения, подворного обхода населения;

8) на постоянной основе проводить разъяснительную работу с
гражданами:

- о возможном подтоплении их домов;
- о порядке действий при подтоплении;
- о необходимости очистки дворов и придомовых территорий от снега и

льда;
- о необходимости очистки на своих территориях водоотводных канав и

труб от снега, льда и мусора;
- при непосредственной угрозе подтопления немедленно информировать

население;
(Срок: постоянно, в течение неблагоприятного погодного периода).
9) издать распорядительный документ, регламентирующий и

закрепляющий действия всех задействованных сил и средств по ликвидации
подтоплений;

(Срок: до 01 февраля 2024 г.)
10) рекомендовать собственникам жилья принять меры по

предупреждению подтопления принадлежащих им домовладений и
повреждения имущества.

2. Рекомендовать главе Крыловского сельского поселения (Деркач
О.А.):

1) в целях реализации дополнительных неотложных мер, улучшения
водотока, а также аварийного сброса воды, изготовить и установить на р.Челбас,
на руслоперегораживающем сооружении (дамба «Крупская») сифонного
водосброса;

(Срок: до 12.02.2024 г.)
2) продолжить расчистку ливневой канализации на улицах ст.Крыловская.
(Срок: постоянно, в течение неблагоприятного погодного периода).
3. Рекомендовать главе Новоплатнировского сельского поселения

(Эпп С.Г.):

4

1) в целях дополнительных неотложных мер, улучшения водотока, а также
снижения негативного воздействия воды соорудить дополнительный
водоотводной канал на р.Челбас;

(Срок: до 12.02.2024 г.)
2) продолжить оборудование водоотводных каналов, а также расчистку

ливневой канализации на улицах ст.Новоплатнировская;
(Срок: постоянно, в течение неблагоприятного погодного периода).
4. Рекомендовать главе Уманского сельского поселения (Пруцкова

Л.В.):
1) продолжить оборудование водоотводных каналов с территории

пос.Уманский, а также расчистку ливневой канализации на улицах.
(Срок: постоянно, в течение неблагоприятного погодного периода).
5. Рекомендовать главе Образцового сельского поселения (Цымбал

О.В.):
1) продолжить оборудование водоотводных каналов, а также расчистку

ливневой канализации на улицах пос.Образцовый
(Срок: постоянно, в течение неблагоприятного погодного периода).
6. Рекомендовать начальнику 123 ПСЧ ФПС ГПСГУ МЧС России

по Краснодарскому краю (Лиходольский Д.С.):
- уточнить состав сил и средств Ленинградского ПСГ, быть в готовности

привлечь их к ликвидации подтопления.
(Срок: постоянно, в течение неблагоприятного погодного периода.)
7. Начальнику МКУ «АСФ муниципального образования

Ленинградский район» (Григорьев В.В.):
1) на постоянной основе продолжить оказывать помощь главам сельских

поселений по ликвидации подтопления с придомовых территорий граждан.
(Срок: постоянно, в течение неблагоприятного погодного периода).
3) дополнительно приобрести и передать главам сельских поселений

водооткачивающие помпы в количестве 10 единиц;
(Срок: до 01.02.2024 г.).
8. Начальнику МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МО

Ленинградский район (Попов Б.Ю.):
1) организовать поддержание в постоянной готовности муниципальной

системы автоматизированного оповещения населения
2) постоянно использовать имеющиеся средства информирования для

своевременного оповещения населения муниципального образования об угрозе
или о возникновении чрезвычайных ситуаций и принимаемых мерах по
минимизации их последствий;

(Срок: постоянно, в течение неблагоприятного погодного периода).
3) подготовить письмо главе муниципального образования Каневской

район об увеличении водосброса
(Срок: до 01 февраля 2024 г).
По вопросу 2:
1. Рекомендовать главам сельских поселений Ленинградского

района:

5

1) продолжить работу по проведению занятий с неработающим населением
(в учебно-консультационных пунктах и на сходах граждан) по правилам
действий при обеспечении личной безопасности на водных объектах и по
правилам оказания помощи утопающему, применительно к зимнему периоду;

(Срок: постоянно)
2) организовать доведение информации до руководителей организаций на

территории поселения (независимо от форм собственности и ведомственной
принадлежности) о необходимости проведения занятий в организациях по
правилам действий при обеспечении личной безопасности на водных объектах
и по правилам оказания помощи утопающему, применительно к зимнему
периоду, а также проведения профилактической работы среди сотрудников по
предупреждению несчастных случаев на водных объектах в зимнее время;

(Срок: до 12.02.2024 г.)
3) организовать установку знаков безопасности на водных объектах

«Выход на лед запрещён» вдоль береговой полосы водного объекта в местах, где
установлен соответствующий запрет в административных границах поселения.
Знаки безопасности на водных объектах должны соответствовать требованиям
ГОСТ Р 12.4.026-2001 от 19.09.2001 №387-ст. В дальнейшем обеспечить
своевременную замену знаков безопасности на водных объектах в случае их
порчи или утраты;

(Срок: до 01.02.2024 г.)
4) создать группы по мониторингу побережья водных объектов на предмет

обеспечения безопасности граждан в зимнем периоде, в состав которых
включить сотрудников Отдела МВД России по Ленинградскому району
(Гришин Е.А.), представителей Уманского районного казачьего общества (Лях
В.А.).

5) составить график рейдовых мероприятий и согласовать его с Отделом
МВД России по Ленинградскому району, представителем Уманского районного
казачьего общества, осуществляющими свою деятельность на территории
поселения. Списки групп и согласованные графики направить в адрес
начальника МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» муниципального образования
Ленинградский район. Организовать проведение рейдовых мероприятий в
соответствии с утвержденными графиками;

(Срок: до 01.02.2024 г.)
2. Заместителю главы муниципального образования Ленинградский

район (Шерстобитов В.Н.):
- в рамках взаимодействия с председателями органов территориального

общественного самоуправления подготовить и направить письмо в органы
территориального общественного самоуправления о проведении ими
профилактической работы по предупреждению несчастных случаев на водных
объектах в зимнее время и о запрете нахождения на льду;

(Срок: до 12.02.2024 г.)
3. Начальнику МКУ «АСФ муниципального образования

Ленинградский район» (Григорьев В.В.):
1) по запросу МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» муниципального

6

образования Ленинградский район оказывать содействие учреждениям,
подведомственным управлению образованием, отделу культуры, отделу по
физической культуре и спорту администрации муниципального образования
Ленинградский район, в проведении профилактических бесед по изучению
правил безопасного поведения людей на водных объектах и правил оказания
само- и взаимопомощи в случае происшествий на воде в зимнее время;

(Срок исполнения: до конца зимнего периода 2024 г.)
2) обеспечить готовность сил и средств, привлекаемых к спасанию людей,

терпящих бедствие на водных объектах в зимний период;
(Срок исполнения: до конца зимнего периода 2024 г.)
3) в целях обеспечения безопасности и предупреждения гибели людей,

недопущения чрезвычайных ситуаций на водных объектах общего пользования
в зимнем периоде 2024 г. проводить в местах массового подлёдного лова рыбы
разъяснительную работу об опасности выхода на неокрепший лёд и о
недопустимости выезда на лёд водного объекта транспортных средств вне
ледовых переправ, о мерах безопасности во время подлёдного лова рыбы.

О всех выявленных случаях выезда транспортных средств на лёд водного
объекта незамедлительно информировать Отдел МВД России по
Ленинградскому району;

(Срок исполнения: до конца зимнего периода 2024 г.)
4. Рекомендовать Отделу МВД России по Ленинградскому район

(Гришин Е.А.):
-  оказать содействие главам сельских поселений Ленинградского района

в проведении мониторинга береговых полос водных объектов в границах мест,
где выход людей и выезд транспортных средств на лёд запрещён, в соответствии
с согласованными графиками мониторинга, выявлении граждан, допустивших
нарушение требований статьи 2.2.1. Закона Краснодарского края от 23 июля
2003 года № 608-КЗ «Об административных правонарушениях».

(Срок исполнения: до конца зимнего периода 2024 г.)
5. Рекомендовать Уманскому казачьему обществу (Лях В.А.):
- оказать содействие главам сельских поселений Ленинградского района в

проведении мониторинга береговых полос, водных объектов в границах мест,
где выход людей и выезд транспортных средств на лёд запрещён, в соответствии
с согласованными графиками мониторинга;

(Срок исполнения: до конца зимнего периода 2024 г).
6. Управлению образования администрации муниципального

образования Ленинградский район (Казимир О.В.), отделу культуры
администрации муниципального образования Ленинградский район
(Мазурова Ю.И.), отделу по физической культуре и спорту администрации
муниципального образования Ленинградский район (Подкидышев А.Ю.):

- организовать профилактическую работу по предупреждению несчастных
случаев на водных объектах в зимнее время в подведомственных учреждениях
на территории муниципального образования Ленинградский район.

(Срок исполнения: до конца зимнего периода 2024 г.)

7

7. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации
муниципального образования Ленинградский район (Борейшая А.А.):

-  обеспечить информирование населения Ленинградского района о
правилах безопасного поведения на водных объектах в зимний период.

(Срок исполнения: до конца зимнего периода 2024 г.)
Всем исполнителям данного решения КЧС и ПБ муниципального

образования Ленинградский район предоставить информацию о проведенной
работе в установленные протоколом сроки. Итоговую информацию направить в
срок до 12 февраля 2024 года в МКУ «Управление по делам ГО и ЧС»
муниципального образования Ленинградский район (эл. почта lengo23@mail.ru,
либо  по ЕМСЭД КК с пометкой: для Шумаковой Н.Л.).

Председатель
комиссии по
чрезвычайным
ситуациям и пожарной
безопасности
Глава муниципального
образования
Ленинградский район

Ю.Ю. Шулико

mailto:lengo23@mail.ru